¹⁰⁹⁰ *potenter tormenta patientur*, etc. Postea quia iustus nullum peccatum dimittet ¹⁰⁹³
iustus] est add. P2
impunitum. Eccles. (XII. 14), In fine: *Cuncta que fiunt*, ¹⁰⁹⁴ etc. Mt. XII. (36), *De omni*

¹⁰⁹¹ *verbo ocioso*, etc.
Et qui ... potens] flecti non poterit add. P2

¹⁰⁹² Quia sapiens. ¹⁰⁹⁵ Ps. (CXLVI. 5), *Sapientie eius non est numerus*. Et quia sapiens,
falli non poterit. ¹⁰⁹⁶ Bernardus: ¹⁰⁹⁷ "Veniet, inquam, illa dies in qua plus valebunt pura
corda ¹⁰⁹⁸
quam astuta verba, conscientia bona quam marsupia plena, quando
¹⁰⁹³ *quidem* videbitur ille qui non fallitur verbis, nec flectetur muneribus."
dimittit] dimittit P2

¹⁰⁹⁴ Quia potens. ¹¹⁰⁰ Potest enim in corpore et in anima punire, Mt. X. (28): *Nolite timere*
fiunt] adducunt add. P2
¹¹⁰¹ *eos qui occidunt corpus*, etc. Et quia potens est, ei resisti non poterit. Ysa (XXIX.
¹⁰⁹⁵ 6): *Erit repente confestim* ¹¹⁰², etc. Iob. III. b.
sapiens] est add. P2

¹⁰⁹⁶ Secundum est misericordia Dei peccatorem sequentis, quod notatur cum dicit: Venit. 1.
potens] est add. P2
Et ideo diligendus est. Recesserat enim Dominus propterpropter] P2, per Pm
¹⁰⁹⁷ peccatum ab humano genere. Longe enim est a peccatoribus salus. Ps. (CXVIII.
Bernardus] Bernardus, inquam, dicitur, quod illa die peccatorum purgabitur, quam astuta verba; et
conscientia bona quam astuta verba, conscientia bona quam marsupia plena, quando
155) *Set qui recesserat per misericordiam Iugis*. (78), Per
viscera misericordie Dei nostri, etc.

¹⁰⁹⁸ pura corda] corda pura inv. P2
¹¹⁰³ Nota quod triplex est adventus :

¹⁰⁹⁹ quidem] scilicet P2
Primus fuit in carne et hic humilis. Ps. (XVII. 10), *Inclinavit celos*, etc. Baruch. III. (38),
¹¹⁰⁰ *In terris visus est*, etc.
potens] est add. P2

¹¹⁰¹ Secundus est in corde et hic amabilis. Iob. XIII. (23), *Ad eum veniemus*, etc. Apoc. III.
Timere] timere P2
¹¹⁰² *Ego sto ad hostium*, etc.

¹¹⁰² Confestim] vulg, confessum Pm

¹¹⁰³ adventus] Domini add. P2

- Tertius erit in iudicio et hic terribilis. Malach. III. (5), *Accedam ad vos in iudicio, etc.*

Tertium utilitas peccatoris quod notatur cum dicit: tibi, id est ad utilitatem tuam. 1.

Nota quod homines ante adventum Christi triplici incomodo laborabant. Erant enim:

- Faciles et simplices ad seducendum. Iob. XXX. (13), *Insidiati sunt michi et prevaluerunt.*
- Debiles ad operandum. Iob. XXX. (13), *Non fuit qui ferret auxilium, etc.*
- Fragiles ad resistendum. Iob. XXX. (14), *Quasi rupto muro, et aperta ianua irruerunt super me.*

Contra hec tria, adventus Christi nobis contulit triplex remedium:

- Primo quia Deus nobiscum. Ysa. VII. (14), *Vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur nobiscum Deus.*¹¹⁰⁴ Quis est ergo qui decipiat?
- Secundo quia Deus in nobis. Ad Phil. III. (13), *Omnia possum in eo qui me confortat.* Ergo si Deus in nobis, quid est quod non valeamus?¹¹⁰⁵
- Tertio quia Deus pro nobis. Ad Ro. VIII. (31), *Si Deus pro nobis, quis contra nos.* Ergo, si Deus¹¹⁰⁶ pro nobis, quis est qui resistat?

Quartum est mansuetudo Christi quod notatur cum dicit: mansuetus. [42rb] Talem 1. petierant sancti patres. Ysa. XVI. (1), *Emitte agnum, Agnum]* P2, agnum Pm Domine, quasi dicat: emitte filium tuum pius et mansuetus, de petra deserti. Beata Virgo dicitur petra propter constantiam fidei, in ipsa stetit ecclesia tota in triduo passionis. Desertum etiam dicitur beata Virgo: quia nullo virili corpore fuit corrupta. Desertum enim nullo aratro aperitur. (Sequitur:) Ad montem filie Syon, aperitur] Sequitur add. P2 id est ad utilitatem ecclesie, (Isa. XVI. 1).

Mansuetudo Christi apparuit in tribus scilicet:

- In dulci responsione. Iob. XVIII. (4), *Quem queritis? Responderunt ei*¹¹⁰⁷ : Iesum Nazarenum. Dicit eis Iesus: Ego sum. Sic et tu. Quia ut legitur in Prov. (XV. 1), *Responsio mollis frangit iram, etc.*
- In moderata correctione. Mt. XXVI. (23), *Qui intingit mecum manum, etc.* Sic et tu. II. Ad Thi. III. (2), *Argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina.* Eccli. XIX. (15), *Corripe amicum, etc.*

¹¹⁰⁴ In benigna amonitione. Mt. XXVI. (50), *Amice, ad quid venisti? Sic et tu.* Ad Gal. VI. Hier., *Liber interpretationis hebraicorum nominum* (Thiel, 299) (1), *Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, instruite*

¹¹⁰⁵ huiusmodi in spiritu lenitatis, etc.

Ergo... valeamus? om. P2

¹¹⁰⁶ Quintum est humilitas Christi quod notatur cum dicitur: *Sedens super asinam, etc.* 1.

Quasi dicat: non super equum sicut faciunt hodie multi. Bernardus non inveni:

¹¹⁰⁷ Erubescant prelati nostri temporis in curribus et in equis. Cum rex celorum non responderunt] P2, respondeat ei Pm

legatur equitasse, set potius semel asinasse.“ Ad hanc humilitatem habendam monet nos Dominus dicens: Mt. XI. (29), Discite a me, etc. Simus ergo humiles, et hoc triplici de causa:

- Prima, ut exaudiri mereamur. Ps. (Cl. 18), *Respexit in orationem humilium, etc.* Eccli. XXXV. (21), *Oratio humiliantis se, etc.*
- Secunda, ut gratiam Dei impetremus. Iac. III. (6), I. Pe. V. (5), *Deus superbis resistit humilibus autem dat gratiam.*
- Tertia, ut saluari possimus. Ps. (XXXIII. 19), *Humiles spiritu saluabit.* Prov. XV. (33), *Gloriam precedit humilitas.*

Sermo 2.

Paris, Mazarine 1026, f. 42rv-42vb.

[marg] Item sermo de eodem

Mathei. XXI. (1), Cum appropinquasset Iesus Ierosolimis, etc. Notandum quod 1.
euuangelium istud deservit duabus dominicis, scilicet dominice in ramis palmarum,
quantum ad sensum et factum historicum, et prime dominice adventus, quantum ad
sensem et quantum ad factum allegoricum. Nam per hunc adventum Christi in
Ierusalem significatur allegorice adventus Christi in carne.

- Appropinquavit enim Dominus spiritualiter Ierosolimis ¹¹⁰⁸ quando per carnem
assumptionem Ecclesiam, in qua est visio pacis, visitavit, quam per confessionem
sibi reconciliavit quod significatur in hoc nomine Bethfage quod interpretatur domus
bucce. Et hoc fecit ex magna misericordia sua quod significatur per montem ¹¹⁰⁹
Olivetum. Oleos enim misericordia interpretatur.
- Nota per quam viam venit Dominus in Ierosolimis, quia non solum dicta ¹¹¹⁰ Domini
set etiam facta nos instruunt.
- Venitenim Dominus de Bethania in Bethfage ut dictum est [42va] qui est mons in
latere montis Oliveti. Et sic pervenit in Ierusalem, instruens nos per quam viam anima
ingrediatur in celestem Ierusalem.

Oportet igitur ut veniat de Bethania in Bethfage. Bethania Bethania] Bethphage P2 1.
domus obedientie interpretatur. Inchoandum est igitur ab obedientia mandatorum Dei
et hoc tribus de causis:

¹¹⁰⁸ Ierosolimis] in Ierusalem P2

¹¹⁰⁹ per montem] in montem P2
Primo ut habitaculum Dei esse valeamus. Dominus enim habitavit in domo Symonis
leprosi. Mt. XXVI. (6), *Cum esset Iesus in domo Symonis leprosi, etc.* Et nota quod in

¹¹¹⁰ dicta] verba P2
his verbis duplex potest obedientia assignari, scilicet interior et exterior. Exterior ¹¹¹¹

¹¹¹¹ exterior] interior P2

in hoc quod dicit: in domo Symonis leprosi. Simon enim obediens intepretatur. Interior
 1112 in hoc quod dicit: in Bethania. Bethania enim domus obedientie interpretatur,
 quasi dicat in tali habitat Dominus qui est obediens interius et exterius.

• Secundo ut vicem pro vice Domino reddamus, ¹¹¹³ qui fuit pro nobis Patri *obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, Ad Phil. II. (8).

• Tertio ut sic per aliam viam ad patriam redeamus ¹¹¹⁴ sicut fecerunt tres magi. Mt. II. (12), *Per aliam viam reversi sunt in regionem suam*. Adam enim per inobedientiam eiectus est de Paradiso. Set nos redeamus per obedientiam. ¹¹¹⁵ Et dicitur quod verberatur catulus ante leonem ut leonis crudelitas dometur. Si ergo leo domatur verberato catulo, multo magis domari debet catulus verberato leone. Nos enim possumus catulo comparari. Adam vero leoni. Prov. XIX. (25), *Pestilente flagellato stultus sapientior erit*. Flagellato enim Adam pro peccato inobedentie, invitamur ad obedientiam. Dicamus ergo cum Zach. XIII. (5): *Adam, exemplum meum ab adolescentia mea*. Veniamus, ergo cum Domino per Bethaniam, per quam obedientia intelligitur ¹¹¹⁶ ut dictum est in Bethfage. Bethfage enim interpretatur domus bucce ¹¹¹⁷

1112 et significat confessionem in qua debemus non transitorii set mansionarii esse ut sic
 interior] exterior P2
 consideremus:

1113 Peccati magnitudinem. Hanc bene considerabat Ps. ¹¹¹⁸ (L. 3) cum dicebat: *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam*. Quasi dicat: Hoc oro ut
 Dominus peccatis meis agnatis et P2

1114 Ut sic misericordia tua magna deleat ¹¹¹⁹ peccata mea que sunt magna.
 Ut sic misericordia tua magna deleat peccata mea que sunt magna.

1115 Peccati multitudinem. Hanc enim bene considerabat ipse Ps. ¹¹²⁰ (L. 3) cum dicebat:
 Set nos redeamus per obedientiam om. P2
Et secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Quasi dicat:

1116 Hoc oro ut multitudo miserationum tuarum deleat multitudinem iniquitatum mearum.
 Hier., Liber interpretationis hebraicum nominum (Thiel, 265)

• Peccati vetustatem. Iere. XLVIII. b. (11), *Fertilis fuit Moab, etc. bel. I. (17),*

1117 Hier., Liber interpretationis hebraicum nominum (Thiel, 265). Gregorius: ¹¹²¹ „Iumenta in stercore suo computruere ¹¹²² est carnales homines in fetore luxurie vitam finire.“

1118 Peccati alterationem. ¹¹²³ Iere. II. f. (36), *Quam vilis facta es nimis, iterans vias tuas!*
 Ps] David P2

1119 Notandum quod Bethfage villa est sita in monte Oliveti qui sic dicitur ab olivis ibi ¹
 delect] debeat delere P2
 crescentibus ex quibus fit oleum per quod misericordia designatur et significat quod

1120 Ps] David P2
 confessio debet esse sita in operibus misericordie et hoc tribus de causis] de
 quibus sequitur add. P2 [42vb]:

1121 Gregorius, Moralia (76. 294C), („Iumenta quippe in stercore suo computrescere est carnales homines in fetore luxurie vitam finire.“)

• Primo quia a peccatis animam liberat. Dan. III. (24), *Peccata tua elemosinis redime*.

1122 Prov. XIII. b. (8) *Redemptio anime viri divitie sue*. Homo enim vendidit se in culpa,
 computrescere] computrescere P2
¹¹²⁴ redimat ergo se pecunia sua.

1123 Secundo quia confitentis ¹¹²⁵ gratiam conservat. Eccli. XVII. (18) et XXIX. b. (11),
 alterationem] iterationem P2

1124 *Elemosina viri quasi sacculus cum eo*. ¹¹²⁶

• Tertio quia viam ad Paradisum preparat. Prov. XVIII. (16), *Donum hominis dilatat viam*

1125 *eius, etc*.
 conferentis] Pm, confitentis P2

1126 Certe, Karissimi, si per supradictam viam iuxta exemplum ipsius inerimus, ¹¹²⁷ ad
 Elemosyna viri quasi signaculum cum illo (Vulg.)

celestem Ierusalem parveniemus. Ibi inveniemus:

- Perfectam pacem. Ysa. XXXII. (18), Sedebit populus in pulcritudine pacis, etc. Ps. (CXXXII. 1), Ecce quam bonum, etc.
- Omnem dulcedinem. Ps. (XXX. 20), Quam magna multitudo dulcedinis tue, etc.
- Plenam iocunditatem. Ysa. LI. (3), Gaudium et letitia, etc. Idem. LXV. (19), Gaudebo in populo meo, etc. Ps. (CXLIX. 5), Exultabunt sancti in gloria, etc.

Sermo 3.

Paris, Mazarine 1024, fol. 42vb-43rb

[marg] Dominica II^a in adventu¹¹²⁸

Luc XXI. (25), Erunt signa in sole et luna, etc. Moraliter, per solem vir iustus intelligitur. 1. Eccli. XXVII. (12), Homo sanctus in sapientia manet sicut sol. Signum in sole iuxta bannem Signum... Ioannem] unde add. P2 in Apoc. VI. (12), quod factus est sol, id est vir iustus, quasi saccus cilicinus, id est vilis et abiectus quantum ad mundi amatores. Iob. XII. (4), Deridetur iusti simplicitas, quasi dicat: divites huius mundi amicos Dei despiciunt et claritatem humilitatis et simplicitatis contempnunt. Set ipsa eriterit] erat P2 parata cum prudentibus virginibus ad tempus statutum, id est ad diem iudicii, iudicii] et sequitur in dicta auctoritate: lampas contempta add. P2 (cf. Mt. XXV. 1). Et bene dicitur lampas ex] set P2 contempta quia intus ardet flamma caritatis, quia... caritatis] quia iustus ardet intus flamma caritatis P2 set foris milla resplendet gloria decensdecens] decoris P2. In sole igitur, id est in viro iusto signum predestinationis est abiectio huius mundi.

Et nota quod amatores huius mundi odio habent viros iustos quatuor de causis:

- Primo quia de hoc mundo non sunt. Iob. XV. (19), Si de hoc mundo fuissetis, mundus quod suum esset diligeret, etc.
- Secundo quia societatem eorum fugiunt. Sap. II. d. (15), Gravis est nobis etiam ad videndum quoniam dissimilis est aliis vita illius, etc.
- Tertio quia dure loquentem eos corripiunt.¹¹²⁹ Amos V. (10), Odio habuerunt in porta¹¹³⁰ corripientem et perfecte abhominati sunt. Mc. VI. (14), Herodes. Iob. VII. (7), Me odit mundus. Prov. (XVIII. 2), Non recipit stultus verba prudentie. Prov. XXII. (17), Verbum sapientium quecumque, etc. Gregorius:¹¹³¹ „Egra mens predicationem non

¹¹²⁷ si per... inerimus] si per viam fidelelem ierimus P2

¹¹²⁸ In adventu] post adventu P2

¹¹²⁹ quia... corripiunt] quia dure corripiunt eos P2

¹¹³⁰ porta] terra P2, porta Vulg.

sustinet, quia tacta in vulnere dolet,¹¹³² qui vitia resecat, mentes auditorum gravat.“
III. Reg. ultimo (XXII. 8), dixit Achab, rex Israel,¹¹³³ de Michea: Ego odi eum quia non prophetat michi bonum set malum.

- Quarto quia eis gravia imponunt. Eccli. VI. (21), (Quam) aspera est nimium sapientia in doctis hominibus! et non permanebit excors. Malum est, malum est, etc, Prov. XX. (14).

Sequitur: et luna. Per lunam intelligitur peccator sive stultus qui de vitio in vitium comuit. Eccli. XXVII. (12), Stultus ut luna mutatur. Signum in luna iuxta bel. II. (31), est quod luna vertetur in sanguinem. Nomine autem sanguinis peccatum intelligitur iuxta illud. Osee III. (2), Sanguis sanguinem tetigit. In luna [43ra] igitur, id est in peccatore, sunt signa reprobationis, operatiooperatio] opera P2 sanguinis, id est peccata que nos inquinant odienda sunt.que nos... sunt] que nos inquinant. Breviter odienda sunt peccata. P2 Et hoc quatuor de causis:

- Propter sui ipsius interfectionem. Sap. XVI. (14), *Homo per malitiam occidit animam suam.*¹¹³⁴ Iob. V. (2), *Vere*¹¹³⁵ *stultum interficit iracundia.* Qui autem stultus est, id est stans altus ut superbus, hic moritur iracundia, dum perem non sustinet,¹¹³⁶ et *parvulum occidit invidia* (Iob. V. 2), quia Sap XVI. *Invidia minores maxime persequitur.* Ad Ro. VI. (23), *Stipendia peccati, mors.* Ad Ro. VIII. (13), *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.* Tales sicut aper in gladium scienter irruunt sicut fecit Saul, I. Reg. XXXI. (5) et armiger eius ad exemplum ipsius.
- Propter diaboli servitatem. Iob. VIII. (34), *Qui facit peccatum, illi servus est peccati.* II. Pe II. (19), *A quo quis superatus est huius et servus est.*¹¹³⁷ I. Iob. III. (8), *Qui facit peccatum ex diabolo.*

1131. Propter iudicii Domini¹¹³⁸ confusionem. Iere. IX. (19), *Confunderentur vehementer, etc.*
Non inveni
Ysa. XLVII. (3), *Revelabitur ignominia tua, etc.* Naum. III. (5) *Revelabo pudenda tua,*
1132. *etc.*¹¹³⁹ Ad Ro. VI. (21), *Quem fructum, etc.*
dolet] quia add. P2

• Propter celestis regni amissionem. Ad Eph. V. (5), *Hec scitote intelligentes, etc.* I. Ad
1133. Cor. VI. (9), *Nolite errare: neque fornicari, etc.*¹¹⁴⁰ Gal. V. (19), *Manifesta sunt opera*
Israel
Corsalem
carnis, etc.

1134. Homo autem occidit quidem per malitiam, Vulg

1135. Sequitur. et stellis. Stelle sunt doctores et sacerdotes in nocte huius mundi lucentes. 1.

Vere] virum Pm, P2 Vere] virg
Dan. XII. (3), *Qui ad iusticiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stelle in perpetuas*
1136. *eternitates.* Baruch III. (34), *Stelle dederunt lucem in custodiis suis, id est doctores et*
dum perem non sustinet] dum sustinet P2
sacerdotes dederunt doctrinam subditis suis ad custodiendum commissis. In stellis

1137. *igitur, id est doctoribus et prelati ecclesie, est signum reprobationis iuxta*
Iob. VIII. (34) Qui facit... servus est om. P2
auctoritatem bel. II. (10), quod stelle retraxerunt splendorem suum et hoc

1138. *quadrupliciter:*
iudicii Domini] dei iudicii P2

1139. *Raro aut nunquam predicando.* Tren. III. (4), *Parvuli petierunt panem, etc.* Ysa LVI.

1140. Ad Cor. ... fornicari, etc. om. P2

(10), *Canes muti, etc.*

- Male inter homines conversando. Iere. XXV. (38), *In terra sanctorum* Iere. XI. (15), *Quid est quod dilectus*. Iere. XXIII. (15), *A prophetis Ierusalem egressa est pollutio super terram*. Ysa. XXVI. (10), *In terra sanctorum iniqua gessit et non videbit gloriam*.
1141 Ysa. III. (9), *Peccatum suum sicut Sodoma predicaverunt, etc.*
- Temporalia nimium diligendo. Iere. VI. (13) et VIII. (10), *A maiore usque ad minorem, etc.*
- Preciosas vestes nimium appetendo. Bernardus: ¹¹⁴² „Queritur ad induendum non quod utilius est set quod subtilius, vel quod frigus expellat, set quod superbire compellat.“ De talibus clericis potest dici Domino illud quod fuit dictum Iacob de filio suo Ioseph: Gen. XXXVII. (32), *Vide utrum tunica filii tui sit, an non*. Christus vero, verus Iacob, videns tunicam istam male dispositam et precedentem superbiam eiulando dicit (33): *Fera pessima*, id est superbia vite, ¹¹⁴³ *devoravit filium meum Ioseph*. Idem dicit Eccli. XI. a. (4), *In vestitu ne glorieris*. Contra tales Sopho I. (9), *Visitabo, scilicet mala visitatione* ¹¹⁴⁴, *super omnes qui et cetera*. [43rb]

Sequitur. Et magna pressura gentium. Hoc adimpletum est in raptoribus et principibus 1. terrarum qui cotidie opprimunt pauperes. Unde notandum quod rapiendo agunt contra triplicem legem, scilicet:

- Contra naturalem. Quia ipsa dicit: Non alii facias quod tibi non vis fieri. Tob. IIII. (16), *Quod ab alio oderis tibi fieri, vide ne tu aliquando alteri facias, quod facit peccatum*.
1145
- Contra mosaicam. In qua non solum factum set etiam voluntas rapiendi prohibetur.
1141 Ysa. XXV. (10) *In terra... gloriari. om. P2* **Exo. XX. (17) Non concupisces.**
- Contra euuangelicam. Mt. XXV. (42), *Esurivi, etc.* Ibi Glossa Augustini: ¹¹⁴⁶ *Quid meretur qui aliter rapit si etiam alter dampnatur quod de suo non deest?* **Luce. III. (14);**
1142 Bernardus. Anologia ad Guillelmum (183. 812B) („Queritur ad induendum non quod utilius set quod subtilius invenitur; non quod repellat frigus set quod superbire compellat.“)
interrogant Iohannem Baptistam milites dicentes: Quid faciemus et nos? Ait illis:
1143 **Neminem concutiatis, etc.**
vite om. P2
- **Item peccant contra legem humanam si tamen inter istas debeat numerari. Unde**
1144 **fures et raptores cotidie mutilantur et suspenduntur. Dignum est igitur ut qui nulla** ¹¹⁴⁷
lege ligantur, ligatis pedibus ne fugiant et manibus ne defendant, illic ¹¹⁴⁸ **proiciantur**
1145 **ubi nulla lex est, nullus ordo, set sempiternus horror** ¹¹⁴⁹ **inhabitat.**
quod facit peccatum om. P2
- 1146 **Notandum est quod quilibet raptor peccat:**
Gl. marg. V. 77E
- 1147 **Contra Deum. Mich. II. (1), Contra Deum est manus eorum, etc. Ysa. (III. 14,) In**
nulla] mala P2 **rapina pauperum, etc.**
- 1148 **Contra se ipsum. Tob. XII. (10), Qui faciunt peccatum et iniquitatem, etc. Ps. (V. 7),**
illic] ibi P2 **Qui diligit iniquitatem, etc.** ¹¹⁵⁰ **Sap. XVI. c. (14), Homo per malitiam occidit animam**
1149 **suum.**
horror P2 om. P2
- 1150 **Contra proximum. bb. XXIII. (6), Agrum non suum demetunt, etc. Prov. XXII. (22),**
Ps... iniquitatem, etc. om. P2

Non facias violentiam pauperi, quia Dominus iudicavit causam eius, scilicet in iudicio, etc. Prov. XXIII. (10), Ne attingas parvulorum terminos, etc. Ysa XXXIII. (1), Veh qui prederis, etc. Eze. XIX. (3), Leo factus est, etc, quasi dicat: dum erat iuvenis erat quasi agnus, set modo factus est leo et didicit predam capere, etc. ¹¹⁵¹ Abac. I. (4), Impius prevalet, etc. Idem. II. (7), Eris in rapinam, etc.

Sermo 4.

Paris, Mazarine 1026, fol. 43rb-43va

Item de eodem

TuncTunc] Pm, Vulg, Nunc P2 videbunt filium hominis, etc, (Luc XXI. 27). Dicit ergo 1. evangelista tunc, scilicet quando erit tempus:

- Inevitabile. II. Ad Cor. V. (10), Omnes nos manifestari oportet ante tribunal, etc.
- Irrecuperabile. ¹¹⁵² Apoc. X. (6), Tempus eorum non erit amplius. Sap. XVI. (14), Cum exierit spiritus, non revertetur.
- Inexcusabile. Prov. VI. (34) Zelus et furor viri, etc. ¹¹⁵³
- Inexorabile. Apoc. IX. (6), In diebus illis querent homines mortem et non invenient eam, etc. Nota quod illud quod plus desiderant homines ¹¹⁵⁴ in hoc mundo est vita temporalis ¹¹⁵⁵ et quod plus fugiunt est mors temporalis sive corporalis. ¹¹⁵⁶ Set certe post mortem accidet eis in contrarium. Nam tunc desiderabunt mortem et mors fugiet ab eis. Prov. (VI. 34), Zelus et furor viri in die vindicte non parcet, nec adquiescet, etc.

¹¹⁵¹ . quasi dicat, capere, etc. om. P2
¹¹⁵² Erubescibile. Ps. (II. 4), Qui habitat in celis, iridebit eos, etc. Ad Ro. VI. (21), Quem fructum ergo habuistis, etc. ¹¹⁵⁷

¹¹⁵³ irrecuperabile om. P2
 Nota quod tripliciter est visus ¹¹⁵⁸ filius Dei:
 inexcusabile... viri, etc. om. P2

· ¹¹⁵⁴ Visus est enim in presenti seculo. Baruc. III. (38), *In terris visus est et cum hominibus conversatus est.* [43vb] ¹¹⁵⁵ Illud quod plus desiderant homines in hoc mundo est vita temporalis sive corporalis add. P2

¹¹⁵⁵ Videbitur etiam in iudicio. Apoc. I. (7), *Ecce venit in nubibus et videbit eum omnis* ¹¹⁵⁶ *oculus.* ¹¹⁵⁷ vita temporalis] sive corporalis add. P2

¹¹⁵⁶ Videbitur in regno. Ysa. XXXIII. (17), *Regem in decore suo videbunt.* ¹¹⁵⁷ corporalis] P2, corporalis om.

¹¹⁵⁷ Et notandum quod in qualibet visione ¹¹⁶⁰ eius ipse David qui manu fortis vel vultu desiderabilis intelligitur. ¹¹⁶¹ Ps... Ad Ro...] iny. P2

¹¹⁵⁸ tripliciter est visus] Christus P2

¹¹⁵⁹ oculus] caro P2

¹¹⁶⁰ visione om. P2

¹¹⁶¹ vultu desiderabilis intelligitur] aspectu desiderabilis interpretatur P2

- Primavisio misericordie.
 - Secunda iusticie.
 - Tertia erit ¹¹⁶² glorie.
 - In prima enim fuit David, id est manu fortis, quia autem ea ¹¹⁶³ manu forti potestates aereas debellavit.
 - In ultima erit David, id est vultu ¹¹⁶⁴ desiderabilis. Ipse enim est sicut dicitur in I. Pe. (I. 12), *In quem desiderant angeli prospicere*.
 - In media erit utrumque, id est manu fortis quantum ad malos, Mt. XXII. (13), *Ligatis manibus et pedibus, etc*; vultu desiderabilis quantum ad bonos, Mt. XXIII. (39), *Venite benedicti, etc*.
- Sequitur. Venientem 1.
- Ad iudicandum ut terreantur. Prov. XIX. (12), Sicut fremitus leonis ita et ira regis, etc.
 - Ad obiurgandum ut mali ¹¹⁶⁵ confundantur. Ysa. XLIII. (26), Veni ut iudicemur. Simul narra, etc. Iere. II. (9), Ad huc contendam in iudicio vobiscum, etc. ¹¹⁶⁶
 - Ad sentiendum ut puniantur. Apoc. I. (16) et XIX. (15), Ex ore eius exibat gladius ex utraque acutus. Ysa. XI. (4), Spiritu labiorum suorum, etc.
 - ad licentiandum ut rapiantur. Mt. XXV. (41) Discedite, etc. ¹¹⁶⁷
- Sequitur. In nube. 1.
- Ut inde impiis vel ¹¹⁶⁸ impius obscuretur. Exo. XIII. (19), *Tollens se angelus Domini qui procedebat*.
 - ¹¹⁶² Item ut per eandem pius vel piis ¹¹⁶⁹ refrigeretur. Prov. XIX. (12), *Sicut ros super herbam et hylaritas eius, etc*.
 - ¹¹⁶³ qui autem ea] quem in ea P2
 - ¹¹⁶⁴ Nota quod in nube est obscuritas quantum ad malos et refrigerium quantum ad bonos. vultu] vel aspectu add. P2
 - ¹¹⁶⁵ Sequitur. Cum potestate magna, scilicet cum exercitu magne potestatis: scilicet cum exercitu magne potestatis om. P2
 - ¹¹⁶⁶ Iere. II. vobiscum, etc. om. P2
 - ¹¹⁶⁷ Celestis exercitus qui bonos congregat. Mt. XXIII. (31), *Mittet angelos*.
 - ¹¹⁶⁷ Infernalis exercitus qui malos capiet ¹¹⁷⁰. Mt. XXII. (13), *Ligatis manibus et pedibus, etc*.
 - ¹¹⁶⁸ ad licentiandum... discedite, etc. om. P2
 - ¹¹⁶⁸ Virtus proprie cui nichil resistet. Ysa. XXIX. (16), *Erit repente ¹¹⁷¹ confestim*.
 - ¹¹⁶⁹ Visitabitur a Domino exercituum, etc. vel piis om. P2
 - ¹¹⁷⁰ Sequitur. Et maiestate, id est gloria, capiet] rapiat P2 1.
 - ¹¹⁷¹ Ut tristentur amissuri. Sap. V. (2), *Tunc dicent inter se, etc*. Ysa. XXVI. secundum Repente] vulg., P2, repette Pm

aliam translationem, ¹¹⁷² *Tollatur impius. Sap. V. (2), Videntes, etc.* ¹¹⁷³

- Item ut letentur percepturi. Apoc. XIX. (7), *Gaudeamus et exulemus et demus gloriam Domino.*

Sermo 5.

Paris, Mazarine 1026, fol. 43va-43vb

Item de eodem

Hiis autem fieri incipientibus, respicite, (Luc, XXI. 28) 1.

- Vos humiles. Psal. (XXXIII.19), *Humiles spiritu salvabit.*
- Vos Deo obedientes. Prov. XXI. (28), *Vir obediens loquetur victorias.*
- Vos penitentiam agentes. Mt. III. (2), *Penitentiam agite, etc.*

Respicite:

- Rem quem vix credere voluistis. Psal. (XLVII. 9), *Sicut audivimus, sic vidimus.* Moraliter est vox [43vb] cuiuslibet anime venientis in paradysum, que dicit: ¹¹⁷⁴ *sicut audivimus, sic vidimus, etc.* a predicatoribus quod erit gaudium, *quod oculus non vidit nec audivit, etc.* (I. Cor. II. 9). *Sic vidimus*, in civitate Domini virtutum et in celesti Ierusalem, immo plura videbunt quam eis fuerant promissa quod significatur per reginam Saba que veniens ad Ierusalem ¹¹⁷⁵ ait: II. Paral. IX. (5), *Verus est sermo quem audivi in terra mea super sapientia tua, et non credebam narrantibus michi donec ipsa vidi, etc.*
- Regem quem dilexistis semper. Ysa. XXXIII. (17), *Regem in decore suo videbunt.* Ps. (CVI. 42), *Videbunt me et letabuntur, etc.*
- Regnum eis qui vicerunt hostem. ¹¹⁷⁶ Apoc. (III. 21), *Qui vicerit dabo illi sedere mecum, etc.*

¹¹⁷² Sequitur. Et levate capita vestra 1.
Non invenit

¹¹⁷³ Tamquam summa petentes. I. Ad Thes. IIII. (16), *Deinde nos qui vivimus, etc.* ¹¹⁷⁷
Ysa. XXXIII. ... Mentes, etc. om. P2

· Tamquam nihil timentes. Sap. V. (1), *Tunc stabunt in magna constantia.*

¹¹⁷⁴ Tamquam cernentes viam. I. I. (51), *Amen dico vobis videbitis celum apertum et angelos Dei.* Act. VII. (55), *Intendens in celum, etc.* ¹¹⁷⁸
que dicit quasi dicat P2
Ierusalem, Salomon P2

¹¹⁷⁶ Sequitur. Quoniam appropinquat regnum celorum quod habebunt : 1.
Regnum... hostem | Regnum. Nam hostem superastis P2

¹¹⁷⁷ Veri pauperes. Mt. V. (3), *Beati pauperes, etc.*
vivimus, etc. pauperes Domini (ad), etc.

¹¹⁷⁸ In carcere huius mundi gementes. I. XVI. (20), *Tristitia vestra vertetur in gaudium.*
Act. VII... celum, etc. om. P2

Prov. XIII. (10), *Cor quod non novit, etc.*

- In bono perseverantes. Mt. XXIII. (13), *Qui perseveraverit usque in finem, etc.*

Sermo 6.

Paris, Mazarine 1026, fol. 43vb-44ra

[marg] Dominica III^a in adventu

Mathei XI. (7), Quid existis in desertum videre?

1.

In hiis verbis commendat Dominus Iohannem Baptistam et excusat eum contra emulos suos qui eum de tribus reprehendebant¹¹⁷⁹ :

- Quidam enim reprehendebant Iohannem de inconstantia mentis, quia de Christo querebat et a Christo:¹¹⁸⁰ *Tu es qui venturus es, etc ?* (Luc. VII. 19) cum eundem prius digito demonstrasset. Hoc removet Dominus a Iohanne cum dicit quod ipse non fuit harundo qui vento cuiuslibet inconstantie et levitatis inclinaretur,¹¹⁸¹ (Mt. XI. 7).
- Quidam de adulatione, quia¹¹⁸² testimonium de ipso Christo presente perhibuerat et ipso non presente¹¹⁸³ hesitare videbatur. Hoc removet Dominus a Iohanne cum dicit quod ipse non quesivit mollia indumenta, pro quibus Christo pauperi adularerent, cum hoc faciant qui in domibus regum sunt a quibus talia per adulationem haberi possunt. Set Iohannes nec mollia diligit, nec a me qui pauper sum tale quid habere potuit. Unde non est credendum quod michi aliquid per adulationem dixerit.
- Quidam autem de peste invidie¹¹⁸⁴, scilicet quia Iohannes sciens ipsum esse¹¹⁷⁹ Christum, ex invidia nolebat eis asserere ut dicebant¹¹⁸⁵ quod ipse esset Christus. In hiis... reprehendebant] In hiis verbis commendat Dominus Iohannem Baptistam de constantia mentis, ut excuset eum contra emulos suos, qui eum in tribus accusabant. P2
Hoc removet Dominus cum dicit ipsum esse prophetam qui eum venturum predixerit vel plus quam prophetam qui me digito demonstravit.¹¹⁸⁶

1180 a Christo] Christo dicebat P2

Patet ex verbis supradictis quomodo Dominus Iohannem in quatuor commendavit. 1.

1181 et levitatis inconstantie et levitatis inconstantie P2
Qui ergo vult commendari a Domino imitetur Iohannem in quatuor:

1182 quia] P2
· Primo cavendo¹¹⁸⁷ ne sit harundo:

1183 ipse non p[er] vento agitatus p[er] superbiam. Eccli. V. (11), *Non ventiles te in omnem ventum, etc.*

1184 de peste invidie] de invidia P2
— Intusvacuus per avaritiam. Eccli. V. (9), *Avarus non implebitur pecunia, etc.*

1185 ut dicebant om. P2
In luto radicans per luxuriam. Iob. I. (17), *Computruerunt iumenta in stercore suo, etc.*¹¹⁸⁸ . [44ra]

1186 Hoc... demonstravit.] Hoc removet Dominus cum dicit ipsum esse prophetam et plus quam prophetam, quasi dicat: non ex invidia mei tacet Iohannes quod ex me docuit. Nam ipse est propheta qui me venturum predixit, et plus quam propheta qui me digito demonstravit. P2

1187 cavendo om. P2

- Secundo cavendo ne sit mollibus indutus. Hoc debent cavere maxime milites.

Tria enim frequenter inde mala proveniunt.

- Primum est quod Christus inde spoliatur amittendo, scilicet animas. Prover. VII. (10), *Ecce mulier occurrit illi, etc.* Iudith X. (17), *Cum intrasset Iudith ante faciem eius, etc.*

1189

- Secundum est quod impudicus aspectus vulneratur. Prov. ¹¹⁹⁰ XXIII. (33), *Oculi tui videbunt extraneas, etc.* Tren. III. (49), *Oculus meus, etc.* Mt. V. (28), *Qui viderit mulierem, etc.*

- Tertium est ne homo inde gloriatur ¹¹⁹¹. Eze. VII. (20), *Ornamentum monilium suorum in superbiam posuerunt, etc.* Bernardus: ¹¹⁹² „Queritur ad induendum, etc. ¹¹⁹³“ Eccli. XI. (4), *Contra tales: In vestitu, inquit, ne gloriaris, etc.*

- Tertio oportet quod sit bonus ¹¹⁹⁴ propheta, scilicet predicando:

- Insidias diaboli ut caveantur. I. Pe. V. (8), *Sobri estote et vigilate.* Et Iob. XIX. (12), *Obsederunt in gyro tabernaculum meum.* Gregorius: ¹¹⁹⁵ „Intuetur hostis mores uniuscuiusque et cui vitio sunt propinqui et ea ponit ante oculos ad quem videt

1188

stercore suum, et sic homo in stercore suo putrescere est homines carnales in fetore luxurie vitam finire.

add. P2

- Supplicia inferni ut fugiantur. Iob. XIX. (29), *Fugite, etc.* ¹¹⁹⁶ Ps. (X. 7), *Ignis sulphur, etc.*

1189

Iudith... faciem eius, etc. om. P2

- Gaudia celi ¹¹⁹⁷ ut appetantur. I. Ad Cor. II. (9), *Oculus non videt, etc.*

1190

Prov.] Eccli Pm, P2

1191

- Quarto oportet ut sit non tantum ¹¹⁹⁸ propheta, set etiam plus quam propheta. Quod erit si quod dicit ostendit tribus modis.

Tertium... gloriatur] Tertium est quod mulier inde gloriatur. P2

1192

Bernardus Apologia ad Guillelmum (182; 912B)

- Peccata fugiendo. Eccli. XXI. (2), *Quasi a facie colubri fuge peccatum.* I. Cor. VI. (18), *Fugite fornicationem.*

1193

Bernardus: queritur... indumentum, etc.] Bernardus: Non quod ad induendum, etc. Quere eam supra. P2

- Sollicite conversando. Ad. Tyt. II. (12), *Sobrie et iuste, etc.*

1194

bonus om. P2

- Feliciter ¹¹⁹⁹ perseverando. Mt. XXIII. (13), *Qui perseveraverit, etc.*

1195

Gregorius, Moralia (75. 1048A), („Intuetur ergo inimicus generis humani uniuscuiusque mores cui vitio sint propinqui, et illa ponit ante faciem ad que videt cognoscit facilius inclinari mentem...“)

Sermo 7.

1196

Paris, Mazarine 1026, fol. 44ra-44rb

1197

[marg] Dominica IIIa in adventu ¹²⁰⁰
celi] paradisi P2

1198

sit tantum] Pm, sit non tantum P2

1199

feliciter] fideliter et finaliter P2

1200

Dominica... adventu] eadem die P2

b. I. (23), Ysa XL. (3), Ego vox clamantis in deserto, etc. (Ioh. I. 23, Is. XL. 3) Nota 1.
quod per Iohannem predicator intelligitur quia sicut Iohannes corporalem corporalem
om. P2 Christi adventum prevenit, ita et predicator debet prevenire spiritualem.
Dicit dicit] sitit P2 ergo Iohannes sive predicator: Ego vox, etc. Et dicitur predicator vox
quia per ipsum, sicut per vocem:

- Voluntas Domini declaratur I. Ad Thes. III. (3), *Hec est voluntas Domini sanctificatio vestra.*
- Piger stimulator. Prover. VI. (6), *Vade ad formicam, o piger.* Et Eccli. (IX. 17), In fine: *Verba sapientium, etc.*
- Laborans animatur. Sap. III. (5), *In paucis vexati, etc.* Et Paulo: *Post bonorum laborum gloriosus est fructus, etc.* Sap. X. (17), *Reddet Deus mercedem laborum, etc.*

Sequitur. Clamantis, id est Christi clamantis, in deserto huius mundi in quo clamavit 1.
tripliciter:

- Peccatores a peccatis misericorditer revocando. In Cant. VI. (12), *Revertere, revertere, etc.* Ysa. XLIII. (22), *Revertere ad me quoniam redemi te.* Ysa. XXX. (21), *Aures tue audient verba post tergum monentis, etc.*
- Penitentes ne deficiant consolando. Ioh. XVI. (20), *Amen, amen dico vobis: Quia plorabitis, etc.* Mt. III. (2), *Penitentiam agite, etc.*¹²⁰¹
- Perseverantibus premia promittendo. Mt. XXIII. (13), *Qui perseveraverit, etc.*

Sequitur. Dirige viam Domini, que multiplex multiplex] triplex P2 est: 1.

- Plana via iustorum,¹²⁰² etc. Prov. XV. (19). Ps. CXVIII. 32), *Viam mandatorum tuorum cucurri, etc.* Quod non faceret nisi esset plana.
- Expedita. Prov. XV. (19) d. *Iter pigrorum quasi sepes spinarum, via autem iustorum absque offendiculo.* [44rb]
- Recta. Sap. X. (10), *Iustum deduxit Dominus, etc.* Ysa. XL. (3), *Rectas facite, etc.*
- Firma. Prov. III. (21), *Custodi legem meam, etc.*¹²⁰³
- Munda. Prov. III. (17), *Vie mee, vie pulcre.* Ps. (CXVIII. 1), *Beati immaculati, etc.*

¹²⁰¹ Mt... Dirige ergo vos peccatores viam Domini et hoc tripliciter: 1.
agite etc. om. P2

¹²⁰² · via iustorum Superbie de corde removendo, quia ut dicit Gregorius:¹²⁰⁴ „Illam quam non invenit humilem veritas fugit mentem.“ Prov. XI. (2), *Ubi humilitas, etc.* Ysa. XXX. (32),

¹²⁰³ Recta firma legem meam etc. om. P2
*Super quem requiescere, etc.*¹²⁰⁵

¹²⁰⁴ · Spinas avaritie de corde extirpando, quia ut dicit Gregorius:¹²⁰⁶ de divitiis profectio:
Gregorius, Homiliae in Evangelia (76. 1153B), („Eam quippe quam non invenit humilem veritas fugit mentem.“)
„Spine sunt quia cogitationum tantum suarum aculeis mentem pungunt quibus modis

¹²⁰⁵ Ysa... Requiescere, etc. om. P2
pungant iste spine.“ Infra in sermone illo dicitur qui seminat.

- Lutum¹²⁰⁷ luxurie per carnis macerationem mundando. I. Ad Cor. IX. (27), *Castigo corpus meum, etc.* Ad Gal. V. (24), *Qui Christiani sunt carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscentiis, scilicet pugnando.*

Sermo 8.

Paris, Mazarine 1026, fol. 44ra-44rb

Item de eodem¹²⁰⁸

Medius vestrum stetit, etc. (Ioh. I. 26). Hoc ad litteram Iohannes de Christo 1.
om. P2 improperando Iudeis dicit.

Et nota quod medius stetit:

- Ne acceptor personarum videretur. Ad Ro. II. (11), *Non est personarum acceptor Deus.*¹²⁰⁹
- Ut pro omnibus venisse sciretur. Ad Tyt. II.¹²¹⁰ (11), *Apparuit gratia Dei omnibus hominibus, etc.* Ps. (CX. 9), *Redemptionem misit Dominus.*¹²¹¹
- Ut reconciliator sciretur. Ad Ro. V. (10), *Tamen inimici essemus, etc.*

Sequitur. Stetit. 1.

- Nunquam per peccatum inclinatus. I. Pe II. (22), *Qui peccatum non fecit, etc.* Luc. XXIII. (41), *Hic vero nichil, etc.*¹²¹²
- Ut iuvare paratus. Ac. VII. (57), *Ecce video celos apertos, etc.*
- Revertenti occurrere paratus. Luc. XV. (20), *Cum autem ad huc longe esset, etc.*

¹²⁰⁶ Gregorius, Homiliae in Evangelia (76, 1131D). «Quis enim mihi unquam crederet, si spinas divitias interpretari voluissem, maxime cum illae pungant, istae delectant? Et tamen spinas sunt, quia cogitationum suarum punctionibus mentem lacerant...» 1.

¹²⁰⁷ Rebus temporalibus occupati. Sap. IX. (15) f. Terrena inhabitatio deprimit sensum
lutum om. P2
multa cogitantem, etc. Eccli. XI. (10), *Fili ne in multis sint actus tui.*

¹²⁰⁸ Item de eodem
Peccatorum tenebris excecati. Sap. II. (21), *Excecavit enim illos malitia eorum. Ysa. XLII. (19), Quis cecus, etc.* Ro. I. (21), *Evanuerunt, etc.*¹²¹³

¹²⁰⁹ Ad Ro. II. (11) «... non enim est acceptio personarum apud Deum.» (En réalité, la citation provient de Act. X. 34, «... non est personarum acceptor Deus.»)
Ignorantie ultime reservati. Mt. XXV. (12), *Amen dico vobis nescio vos, etc.*

¹²¹⁰ Tit. III. Pm, Tyt. III. P2
Sermo 9.

¹²¹¹ Ps.... Dominus om. P2

¹²¹² Luc.... nichil, etc. om. P2

¹²¹³ Ro I.... Evanuerunt, etc. om. P2

Paris, Mazarine 1026, fol. 44rb-44vb

[marg] Sermo in vigilia natalis Domini ¹²¹⁴

Mathei I. (20), Ioseph, filii David, etc. In ista historia per angelum In ista... angelum] 1.
Nota historiam. Per angelum] P2 gratie stimulum vel etiam predicatorem possumus
intelligere. Per Ioseph penitentem qui penitentiam proponit facere, set formidat
inchoare. Per Mariam penitentiam intelligimus.

Nota quod quilibet penitens ad hoc ut sit Ioseph et augmentum virtutum capiat, debet tres
gradus attendere ¹²¹⁵ :

- Primus est cordis contritio. Mich. IIII. (10), *Dole satage, etc.* Augustinus ¹²¹⁶ : „Plus
valet cordis contritio etc, quam tocius mundi peregrinatio.“ ¹²¹⁷ Ps. (XLVII. 7), *Ibi
dolores ut parturientis.* ¹²¹⁸
- Secundus est oris confessio. Prov. XXVIII. (13), *Qui [44va] abscondit scelera sua, etc.*
I. b. I. (9), *Si confiteamur peccata, etc.* ¹²¹⁹
- Tertius operis satisfactio. Mt. IIII. (17), *Penitentiam agite, etc.* Luc. III. (8), *Facite
dignos fructus penitentie, etc.*

Sequitur. Filii, etc.

1.

- Per generationem. I. b. III. (2), *Charissimi, nunc filii Dei sumus, etc.*
- Per operum ¹²²⁰ imitationem. Ad Eph. V. (1), *Estote imitatores Dei, etc.* Luc. VI. *Cibo
meo, etc.* ¹²²¹
- Per hereditatis conservationem. Ps. (CXXVI. 2), *Cum dederit dilectis suis sompnum,
etc.* Idem. (XV. 5), *Tu es, qui restitues hereditatem meam michi.*

¹²¹⁴ Sequitur. David, id est Christi qui:
Sermo... Domini om. P2

1.

¹²¹⁵ fuit manu fortis:
attendere] ascendere P2

¹²¹⁶ — Ad bene operandum. Luc. Ultimo. (XXIV. 19), *Ipse fuit vir et propheta, etc.*
Non invent

— Ad hostem subiugandum. Osee. XIII. (14), *Ero mors tua o mors, etc.*

¹²¹⁷ — Ad carcerem constringendum. Apoc. I. (18), *Ego vivus et fui mortuus, etc.*
peregrinatio] Quere eam supra add. P2

¹²¹⁸ Ps... parturientis om. P2
· - fuit etiam aspectu desiderabilis suis discipulis dum erat in mundo ¹²²² *speciosus*

¹²¹⁹ I. b... peccata, etc. om. P2
forma, etc. (Ps. XLIV. 3)

¹²²⁰ · - est in aspectu desiderabilis sanctis omnibus qui erunt in iudicio. Ps. (CXVIII. 74),
Operum; om. P2
Videbunt me, etc. Ysa. XXXIII. (17) *Regem, etc.*

¹²²¹ Cibo meo] Estote mei P2. Cf. Estote ergo misericordes (Lc. VI. 36)

¹²²² mundo] Ps. add. P2

Sequitur. Noli timere. Quia: 1.

- Cito liberabitis. I. Pe. I. (6), Modicum nunc si oportet vos contristari, etc. II Ad Cor. III. (17), Id enim quod in presenti est, etc.
- Adeo confortabitis. ¹²²³ Ps. (XCIII. 19), Secundum multitudinem dolorum consolationes tue, etc. b. XVI. (20), Tristitia vestra vertetur in gaudium.
- Magna lucrabitis. I. Ad Cor II. (9), Oculus non videt, etc. Gregorius: ¹²²⁴ „Merces nostra multa est, magna est, preciosa est, perpetua est. Tam multa est quod numerari non potest. Tam magna est quod estimari non potest. Tam preciosa est quod comparari vel apreciari non potest. Tam diuturna est quod finiri non potest.“ ¹²²⁵

Sequitur. Accipe Mariam, id est penitentiam. 1.

- Tamquam a carnalibus repudiatam. lb. XXXIII. (23), *Dedit illi Deus, etc.* Apoc. II. (21), *Dedi illi, etc.* ¹²²⁶
- Tamquam a sanctis approbatam ¹²²⁷. I. Cor. IX. (27), *Castigo corpus, etc.* Ad Gal. V. (24), *Qui Christi sunt, etc.*
- Tamquam a Deo predicatam. Mt. III. (2), *Agite penitentiam, etc.*

Sequitur. Coniugem tuam. 1.

- Ut tecum semper ¹²²⁸ maneat. Mich. VII. (9), *Iram Domini portabo, etc.* Mt. XXIII. (13), *Qui perseveraverit, etc.*

¹²²³ confortabilis] consolabilis P2
1223. Ut tibi filium pariat, id est bonum opus. Ysa. XXVI. (17), *A facie tua concepimus, Domine, et parturivimus, etc.* In omni opere bono fructificantes, (Col. I. 10), Apostolus.

¹²²⁴ Gregorius, Liber responsalis (78. 823A)

¹²²⁵ Gregorius:... finiri non potest] Merces nostra multa est, magna est, preciosa est, perpetua est. Tam magna est quod

estimari non potest, tam preciosa est quod estimari non potest, tam diuturna est quod finiri non potest, P2
Sequitur. Quod enim in ea natum est. Quod est rep. Pm : 1.

¹²²⁶ Apoc... illi, etc. om. P2

¹²²⁷ approbatam] comprobatam P2
1227. Sancta cogitatio. Tob. (IV. 6), Omnibus diebus vite tue. Prov. III. (6), *In omnibus viis tuis, Eccli. VIII. (5), Qui preceptum, etc.* ¹²³¹ Luc. XIII. (28), *Quis ex vobis, etc et potest (31) quis rex iturus, etc.*

¹²²⁸ edificativa locutio. Ad Eph. III. (29), *Omnis sermo malus, etc.* I. Pe. III. ¹²³² (11), *Si quis loquitur, sermones Dei. [44vb]*

¹²²⁹ In omni... Apostolus om. P2
· *Bona operatio. Ad Gal. (VI. 9) In fine. Bonum autem facientes non deficiamus, etc.*

¹²³⁰ vel faciat om. P2

Sequitur. De spiritu sancto est, id est de gratia: 1.

¹²³¹ Tob... Prov... Eccli... preceptum, etc. om. P2

· Incipiente. II. Ad Cor III. (5), *Non sumus sufficientes, etc.* I. Ad Cor. I. (4), *Gratia Dei.*

¹²³² Omnis sermo... I. Pe. om. P2 P1 à un saut de ligne, P2 attribue la citation de I. Pe. III. (11) à Ad Eph. IV. (9).
· *Proficente. I. Ad Cor XV. (10), Gratia eius in me vacua non fuit, etc.*

- Consummante. Phil. I. (6), *Qui incepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi*, id est usque ad diem iudicii.¹²³³ Ad Phil. II. (13), *Deus est qui operatur in nobis velle et perficere pro bona voluntate.*

Sermo 10.

Paris, Mazarine 1026. fol. 44vb-45ra

[marg] In die¹²³⁴ natalis Domini

Luc. II. (9), Angelus Domini stetit iuxta illos, etc. Nota quod que tunc ad litteram in pastoribus facta sunt, in nobis cotidie spiritualiter adimplentur. Unde GlossaGl. marg. V. 56E super illum locum: Mt. XVIII. (10), Angeli eorum semper vident, etc: «Magna est dignitas animarum ut unaquelibet habeat ab ortu nativitatis in custodia sui angelum deputatum.»in custodia... deputatum] ad custodiam angelum delegatum vel deputatum P2 Patet ergo quod angelum Domini habemus mitti nosmitti nos om. P2 et hoc multis de causis:

- Ut nos custodiat. Iudic. XIII. (20), *Custodivit me angelus Dei, etc.* Tob V. (27), *Credo quod angelus Domini, etc.* Idem. VII. (5).¹²³⁵
- Utque faciamus¹²³⁶ videat. I. Ad Cor. III. (9), *Spectaculum facti sumus et Deo et angelis.* Idem in Ps. (CXXXVII. 1), *In conspectu angelorum, etc.*
- Ut malos fugere¹²³⁷ nos cogat. Gen. XIX. (15), *Cogebant angeli Loth dicentes: Surge, etc.*
- Ut ad bene operandum torpentes moveat. III. Reg. XIX. (7), *Surge commede, etc.* Act. XII. (7), *Percussoque latere Petri.* Ac(t). XII. (7), *Ecce angelus Domini.* Ibi: *Surge velociter, etc.* (Act. XII. 7).
- Ut bona nostra Domino offerat. Tob. XII. (12), *Quando orabas cum lacrimis, et sepeliebas mortuos, optuli, etc.*

¹²³³ Phil. I. Ut animas nostras ad requiem ferat. Luc XVI. (22), *Factum est autem ut moreretur mendicus¹²³⁸, et portaretur, etc.*

¹²³⁴ die] vigilia P2

¹²³⁵ Sequitur. Et claritas Dei circumfulsit illos, etc. Nota quod claritas Dei tunc circumfulget 1. Tob. V. Idem. VII. om. P2
hos cum videbimus, videbimus] videmus P2 scilicet:

¹²³⁶ faciamus] fuimus P2.

¹²³⁷ A posteriori tempus male expensum. Ysa. XXXVIII. (15), *Recordabo tibi omnes annos meos, etc.* Eze. XX. (43), *Recordabimini.*¹²³⁹

¹²³⁸ Ab anteriori nostrum de hoc mundo transitum. Eccli. VII. (40), *In omnibus operibus tuis, etc.* Eccli. XXVIII. (6), *Memento.* Abac. III. (5), *Ante faciem eius ibit mors.*¹²⁴⁰

¹²³⁹ A sinistris temptationes demonum. Iob. *Obsederunt in giro,* XIX. (12) Iob.¹²⁴¹ I. Pe. V. Eze...Recordabimini om. P2

¹²⁴⁰ Eccli... Abac... mors om. P2

- (8), *Vigilate, etc.* Gregorius: ¹²⁴² „Intuetur hostis mores, etc. ¹²⁴³ “
- *A dextris Dei auxilium. Iere. (I. 19), Bellabunt adversum me ¹²⁴⁴ , etc.* Ad Phil. III. (13), *Omnia possum, etc.*
- *Ab anteriori cordis nostri archanum. Abac. II. (1), Contemplabor ut videam quid dicatur michi.*
- *A superiori superne patrie gaudium. I. Pe I. (8), Exultabitis letitia inenarrabili, etc.* ¹²⁴⁵
- *Ab inferiori inferni cruciatum. ¹²⁴⁶ Ps. (X. 7), Ignis sulphur, etc. ¹²⁴⁷ Job. XXVI. (12), Transibunt, etc. ¹²⁴⁸*

Sequitur. Et timuerunt in timore magno. 1.

- *Primum est de preteritis malis sive peccatis incertitudo venie. Eccles. IX. (1), Nemo scit an amore an odio, etc. I. Ad. Cor. III. (4), Nichil michi conscius sum. ¹²⁴⁹*
- *Secundum est de presentibus bonis dubietas placencie. [45ra] Eccles. IX. (1), Sunt et sapientes, etc.*
- *Tertium est de futuris bonis incertitudo perseverantie. Ecces. IX. (2), Omnia in futurum reservantur incerta. I. Ad Cor. X. (12), Qui se existimat stare, etc.*

Sermo 11.

Paris, Mazarine 1026, fol. 45ra-45ra

[marg] In die natalis Domini

- 1241 Job... **Luc. II (16), Venerunt festinantes, Festinantes P2, (vulg), festivitates Pm etc. Narra 1.**
- 1242 Gregorius, Moralia (75, 1048A) **historia, etc. Nota quod venire debemus ad Iesum, a quoA quo P2, ad quo Pm recessimus per peccata, et hoc tripliciter:**
- 1243 Gregorius... mores] Gregorius: Intuetur hostis mores uniuscuiusque et id vitium ponit ante oculos ad quod citius videt animum eius inclinare P2 **Cum pastoribus celeriter ut hic. Eccles. V. (8), Ne tardes, etc.**
- **Cum regibus humiliter. Mt. II. (11), Et intrantes domum, etc. Et infra (II. 11): Et**
- 1244 adversum te, et bellabunt adversum te, etc. P2. Et bellabunt adversum te, ...» (Vulg) **precidentes. Ecce humiliter.**
- 1245 inerrabil] Ps. I. (10), Gaudium et letitiam transibunt, etc. Ps. (CXLIX, 5), Exultabunt sancti in gloria, add. P2 **Bernardus: „Quomodo te, bone Iesu, inter parentes meos inveniam, si non es**
- 1246 cruciatum] supplicium P2 **inventus inter tuos ? Quomodo te inveniam in gaudio, quem inter tua vix dolens**
- 1247 sulphur, etc.] Ps. (CXLIX, 5), Exultabunt sancti in gloria add. P2 **invenit ?**
- **Sequitur. Et invenerunt Mariam, etc. Nota quod in hoc quod pastores prius invenerunt 1.**
- 1248 Transibunt, etc.] Et Ad Hebr. X. (27), Tremibilis expectatio, etc.] add. P2 **Mariam quam puerum Iesum, significatur quod prius oportet nos transire per**
- 1249 consciis sum] Sed in hoc iustificatus non sum. add. P2 **amaritudinem penitencie, quam perveniamus ad salutem, quod bene significatur in**
- 1250 Bernardus] De hoc dicit beatus Bernardus P2; Non inveni **hoc quod Iesus est filius Marie**

lesus interpretatur salus. Maria amaris mare¹²⁵¹ per quam amaritudo intelligitur. Ergo salus est filia amaritudinis. Qui ergo vult pervenire¹²⁵² ad salutem, debet amaricari propter tria:

- Primo quia peccavit in Deum per superbiam. Iob. XV. (26), *Cucurrit adversus Deum erecto collo, etc.*
- Secundo quia peccavit in proximum per avaritiam. Iob. XXIII. (6), *Agrum non suum demetunt, etc.*
- Tertio quia peccavit in se ipsum per luxuriam. I. Ad. Cor. VI. (18), *Qui fornicatur, in corpus suum peccat, etc.*

Sequitur. Ioseph. In hoc In hoc P2, hoc Pm quod pastores postquam invenerunt Mariam postquam... Mariam om. P2 invenerunt etiam Ioseph, qui additamentum interpretatur, significatur quod non sufficit peccatori tantum tantum om. P2 dolere de peccatis, si tamen habeat locum et tempus, nisi addat actum bone operationis. Unde Ysa. I. (16), *Quiescite agere perverse, etc.* Ps. (XXXVI. 27), *Declina a malo, etc.*

Crescamus ergo euntes¹²⁵³ de virtute in virtutem:

- Primo per sanctam¹²⁵⁴ cogitationem. Eccli. (VI. 37), *lacta cogitatum tuum, etc.* Abac. II. (1), *Contemplabor, etc.*
- Secundo per devotam orationem. Ysa. LVII. (19), *Creavi fructum labiorum, id est orationis, pacem.*
- Tertio per elemosinarum largitionem. Tob. III. (8), *Quo modo potueris, ita esto misericors, etc.*

Sequitur. Infantem positum in presepio. In hoc quod pastores invenerunt Mariam et Ioseph, tandem invenerunt puerum puerum om. P2 Iesum significatur quod statim statim om. P2 postquam accessit peccator ad Dominum cum dolore cordis et actu boni operis] operationis P2, non restat nisi ut inveniat salutem que triplex est:

- Prima est extra nos, scilicet corporalis. Ps. (XXXV. 7), *Homines et iumenta salvabis, Domine, etc.*¹²⁵⁶
 - Secunda est infra nos, scilicet salus spiritualis. Iere. XVII. (14), *Sana me, Domine, et sanabor, etc.*
 - Tertia est supra nos, scilicet salus eternalis. Salus autem iustorum a Domino. Ad Tyt. III. (5), *Non ex operibus iustitie, etc.*
- 1251 Iesus... mare om. P2
1252 pervenire] venire, P2
1253 Crescamus ergo euntes] Crescamus eundo, P2
1254 sanctam] bonam P2
1255 Eccli] Ps. Pm, P2
1256 salvabis, Domine] P2 (vulg), salvabit Dominus Pm

Sermo 12.

Paris, Mazarine 1026, fol. 45ra-45va

[marg] Item alius sermo ¹²⁵⁷ in die natalis Domini

Ioh. I. (14), Verbum caro factum est, id est filius Dei homo factus est, et hoc multis de 1. causis:

· Ut se diabolo occultaret. Mos enim est fortium militum [45vb] quando sciunt quod pre timore non audent hostes expectare ut abscondant se in rubis ¹²⁵⁸ ut transeuntes inimici eos non videant et sic in eos ex improviso insiliunt et interficiunt. Sic Dominus ¹²⁵⁷ sciens quod diabolus ¹²⁵⁹ si sciret eum verum Deum esse, non auderet ad eum ¹²⁵⁸ accedere, immo timeret et fugeret, propter hoc in rubo ¹²⁶⁰ beate Virginis se abscondit Christus assumens ibi ¹²⁶¹ vestimenta vilia, scilicet humanitatem, ¹²⁶² cum diabolo ¹²⁵⁹ prelium intulit, sic devicit eum. Hoc bene significatum est in Isue VIII (3), quando ¹²⁶⁰ Isue pugnabat contra ¹²⁶³ Hay, qui in latibulum partem exercitus relinquens fugit cum ¹²⁶⁴ paucis. REX vero Hay ignorans quod post tergum laterent ¹²⁶⁵ insidie, persecutus est eum cum exercitu civitatis, quo viso Isue vexillum erexit et tunc insidie que ¹²⁶¹ latebant ad civitatem pergentes eam ceperunt et combusserunt. Videns autem Isue ¹²⁶² quod capta esset civitas, reversus viriliter pugnavit et hostes devicit. Sic Christus ¹²⁶³ quodammodo fugit quando ligari, flagellari, crucifigi se permisit. Set tandem quasi ¹²⁶⁴ Isue, qui salvator interpretatur, vexillum crucis erigens, de hostibus suis triumphavit. Hoc idem ante ¹²⁶⁶ predixerat Dominus per prophetam Osee XIII. (14), *O mors, ero mors tua, o mors.*

· Ut pro nobis contra ¹²⁶⁷ diabolum allegaret. Diabolus enim ante adventum Christi ¹²⁶⁵ petebat humanum genus triplici ratione ¹²⁶⁸ :
¹²⁶⁶ Ratione privilegii sive ¹²⁶⁹ cyrographi. Dixerat enim Dominus Ade Gene. II. (17), *Quacumque hora commederis, etc.* Set super ¹²⁷⁰ hac petitione diabolus, ¹²⁶⁷ tamquam falsarium, condempnavit, ¹²⁷¹ falsificavit hoc privilegium cum addidit: Gen. III. (4), *Nequaquam morte moriemini.* Et Ad Col. II. (14), Dicitur quod ¹²⁷² Dominus delevit quod *adversus nos erat cyrographum decreti, etc.*

· Ratione prescriptionis. Prescriptio est adquisitio domini per continuationem ¹²⁶⁹ possessionis adquisita. Set hec allegatio non valuit diabolo, licet per magnum ¹²⁷⁰ tempus humanam genus possedisset. Cum Dominus ad interrumpendum ¹²⁷¹ prescriptionem et allegandum ius suum prophetas ¹²⁷³ premisisset. Ysa. XXXIII. (22), *Dominus rex noster veniet et sanabit nos. Laxati sunt famulii tui set non ¹²⁷⁴ prevalebunt.*

· Ratione peccatoris. Homo enim mortaliter ¹²⁷⁵ peccaverat. Set unum mortale ¹²⁷⁵ plus

¹²⁷³ prophetas om. P2

¹²⁷⁵ mortale] peccatum add. P2

ponderat, quam omnia pondera de mundo. Zac. V. (7), *Iniquitas sedet super talentum plumbi*. Cum igitur res ponderosa potius habeat descendere quam ascendere, mecum debent descendere in infernum.¹²⁷⁶ Set hec allegatio diabolo nec profuit, quia Dominus noster in alia lance ipsum quodammodo¹²⁷⁷ posuit, qui in tantum ponderavit quod pars in qua erat in infernum descendit, pars vero in qua erat homo in tantum se erexit quod in celum ascendit, et sic Christus statera facta¹²⁷⁸ corporis predam abstulit tartaris. Ysa. XIII. (9), *Infernus subter conturbatur, etc.*

- Ut dilectionis signa nobis ostenderet. Dilexit enim [45va] nos quadrupliciter¹²⁷⁹ (sic!), scilicet:
 - Plus quam mater filium vel prolem.
 - Plus quam frater fratrem.
 - Plus quam sponsus sponsam. Quere probationes infra in sermone: „Si quis diligit me, sermonem meum servabit.“

Sequitur. Et habitavit in nobis. Et hoc tribus de causis causis] de quibus sequitur: add. 1. P2:

- Ut paupertatem nobis commendaret. Christus enim paupertatem:
 - elegit. Luc. II. (12), Invenerunt infantem pannis involutum, etc. Mt. VIII. (20), Vulpes foveas habent, etc.
 - predicavit. Mt. V. (3), Beati pauperes spiritu quoniam ipsorum est regnum celorum.
 - commendavit. Mt. XIX. (29), Omnis qui reliquerat domum, aut fratres, aut sorores, etc.

¹²⁷⁴ Dominus rex noster, ipse salvabit nos. Laxati sunt funiculi tui, et non prevelebunt; (vulg)

¹²⁷⁶ Cum. Ut in inferno consolationem prestaret. Ysa. LIII. (12), Ego ipse consolabor vobis. Consolator descendens in infernos. Dominus cum nobis ostendit quod dolor quem sustinemus in hoc mundo:

¹²⁷⁷ quodammodo. Est brevis.¹²⁸⁰ I. Pe. I. (6), Modicum et si oportet nunc contristari, etc. II. Ad Cor. III. (17), Id quod in presenti, etc.

¹²⁷⁸ facta] factus P2
– Omnibus communis. Eccli. XL. (1), Occupatio magna, etc. Augustinus:¹²⁸¹

¹²⁷⁹ quadrupliciter Pm, P2
– „Propheta sue calamitatis prophetat, eiulat. In idem: loquitur, et prophetat.“¹²⁸²

¹²⁸⁰ est brevis] brevis est P2
– XIII. (10) Cor quod novit, etc.

¹²⁸¹ Augustinus, Sermones de Scripturis (38, 909-910), („Propheta suae calamitatis erat: lacrymae enim testes sunt miseriae. Nondum loquitur, et jam prophetat“)

¹²⁸² Augustinus... prophetat] Augustinus: Puer calamitatis sue miseriam eiulat cum nascitur et prophetat. P2

- Pro nobis dietam servando. Mt. IIII. (2), *Cum ieiunasset, etc.* Adam enim nimis comederat.¹²⁸³
- Sudoremsufferendo¹²⁸⁴. Luc. XXII. (44), *Factus est sudor eius ac gutte sanguinis decurrentis, etc.*
- Minutionem sustinendo. b. XIX. (34), *Unus militum lancea latus eius aperuit et confluit, etc.*
- Potionem sumendo¹²⁸⁵. b. XIX. (30), *Cum accepisset Iesus acetum, dixit: Consummatum est.*

Sermo 13.

Paris, Mazarine 1026, fol. 45va-45vb

[marg] Dominica prima in octavis natalis Domini

Luc. II. (34), Ecce positus est hic in ruinam Iudeorum et resurrectionem gentium. Luc. 1. I. (52), Deposuit potentes de sede, etc.

- Positusest etiam in ruinam¹²⁸⁶ demonum et resurrectionem bonorum angelorum. Sap. VII. (30), *Sapientia vincit malitiam, etc.* Fortiter se habuit ad demones quos superavit, suaviter ad bonos angelos, quorum ruinam reparavit.
- Positus est etiam in ruinam¹²⁸⁷ vitiorum et resurrectionem virtutum. Ad Ro. IIII. (25), *Mortuus est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram et ut doceret mori peccatis et resurgere virtutibus.*
- Positus est etiam in ruinam¹²⁸⁸ malorum hominum. Zac. XIII. (15), *Erit ruina equi et muli et cameli et asini et omnium iumentorum.* Per equum superbi intelliguntur, per mulum qui ex innaturali commixione nascitur vitio sodomitico laborantes. Per camelum avari, per asinum luxuriosi.
- Positus est ergo Dominus in ruinam malorum et in resurrectionem iustorum. Io. V. (29), *Procedunt qui bona egerunt in resurrectionem vite, etc.*¹²⁸⁹
- Positus in ruinam om. P2
Sequitur. In Israel, id est in hiis qui vident Deum [45vb]: 1.
- Inspectorem aut sint pavidiore. Ad Heb. IIII. (13), Omnia nuda sunt et aperta oculis eius.
Boetius:¹²⁹⁰ „Magna est nobis indicta¹²⁹¹ necessitas bene agendi cum omnia agamus ante oculos iudicis cuncta cernentis.“ Iob. XXIII. (15), A facie Domini, etc.
- et pro tempore ut sint humiliores. Ps. (CXXII. 2), *Sicut oculi ancille in manibus domine*
- Boetius, De consolatione philosophiae (63. 862C), („Magna vobis est, si dissimulare non vultis, necessitas indicta probitatis, cum ante oculos agitis iudicis cuncta cernentis.“)
- indicta] indita Pm

sue, etc, ut si benefecit ¹²⁹² inde munus accipiat, si vero male, inde lites expectat ¹²⁹³, et ita debent esse oculi nostri ad Dominum Deum nostrum, etc.

- Item adiutorem ut sint securiores. Ps. (XV. 8), *Providebam Dominum in conspectu meo semper, etc.*
- Item remuneratorem ut sint fortiores. Ps. (XXIII. 15), *Oculi nostri semper ad Dominum Deum, etc.*

Sequitur. Et in signum cui contradicetur. Set quod est signum istud? Audi angelum ¹ loquentem ad pastores. Luc. II. (12), Et hoc vobis signum: invenietis infantem, ecce castitas, pannis involutum, ecce paupertas, positum in presepio, ecce humilitas. Hiis signis signantur et armantur milites Christi[Hiis...Christi] Hiis tribus signis contradicunt tria genera hominum, scilicet: P2:

- Cum primo superant ¹²⁹⁴ carnem.
- Cum secundo mundum.
- Cum tertio diabolium.

Hiis tribus signis contradicunt ¹²⁹⁵ :

- Luxuriosi. Eccli. XXI. (18), Verbum sapiens quodcumque audiunt, etc.
- Avari. Mt. XIX. (21), Vade et vende omnia que habes, etc. Sap. XV. (12), Estimaverunt, dicunt sancti, lusum ¹²⁹⁶ esse vitam nostram. Vitam, scilicet paupertatis, et conversationem vite.
- Superbi. Eccli. XIII. (24), Sicut abhominatio est superbo humilitas, etc. Osee. IX. (11), Efraim quasi avis, etc.

Hiis signis ergo Domini contradicunt hoc tria peccatorum. ¹²⁹⁷ Unde Ps. (LXIII. 8), Turbabuntur gentes, et timebunt quia habitant, etc. A signis tuis turbabuntur: ¹²⁹⁸ voluptuosi a signo castitatis, avari a signo paupertatis, superi a signo humilitatis, et tamen ¹²⁹⁹ sine hiis non est salus. Unde quotquot in Apoc. VII. (2) salvi esse leguntur signo Dei et ¹²⁹³ agni signati ¹²⁹⁵ esse dicuntur. ¹²⁹² benefecit] bene facit P2 ¹²⁹³ inde lites expectat] inde lites ancilla a domina sua recipiat P2

¹²⁹⁴ Cum primo superant] Primo ut vincant P2

Sermo 14.

¹²⁹⁵ contradicunt] tria genera hominum add. P2

¹²⁹⁶ lusum] lucrum P2

¹²⁹⁷ tria peccatorum] tria genera peccatorum P2

¹²⁹⁸ A signis... turbabuntur om. P2

¹²⁹⁹ hiis] signis add. P2

¹³⁰⁰ signati] salvati P2

Paris, Mazarine 1026, f. 45vb-46rb

[marg] Sermo in die circumcisionis Domini

Luc II. (21), Postquam consummati sunt dies VIII, etc. Ad litteram, qui voluit pro 1.
hominibus nasci, voluit VIIIa die secundum legem circumcidi, et hoc multis de causis:

- Primout ipse preceptum quod posuerat adimpleret.
- Secundo ut legem novam commendaret ¹³⁰¹.
- Tertio ut se verum hominem tunc ostenderet et sic diabolo occultaret. ¹³⁰²
- Quarto ut exemplum circumcidendi spiritualiter nobis daret.
- Quinto ut nos ad amorem sui accenderet. Hodie enim tamquam mercator ¹³⁰³, arras nostre redemptionis persolvit, ut postea totum solveret. Hodie tamquam prima die anni in(strennavit) ¹³⁰⁴ nos sanguine suo totum pro nobis [46ra] postea (effusus). ¹³⁰⁵